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ایرنا  صادق برزگر، مدیرکل 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
 گردشگری مازندران با اشاره به 
افزایش حدود ۶ درصدی بازدید 
از جاذبه های این استان امسال 
به نسبت مدت پارسال گفت: 
بیشترین تعداد بازدید گردشگران 
و مسافران از جاذبه های طبیعی 

این استان است.
ایرنا  -سید حامد عاملی،استاندار 

اردبیل گفت: نشست وزیران 
گردشگری کشورهای عضو سازمان 
همکاری اقتصادی)اکو( مهر ماه 
امسال در اردبیل برگزار می شود.

مهر  علی خاکسار، معاون 

گردشگری استان همدان گفت: 
مشکل کمبود نیروی انسانی در 
شهر زیرزمینی »سامن« جدی 

. ست ا
ایرنا رضا ریاحیان گهرتی، 

مدیر پایگاه میراث جهانی منظر 
فرهنگی میمند از هزینه کرد سالانه 
۲ میلیارد تومان برای پروژه ای خبر 
داد که فقط ۵ تا ۱۰ درصد پیشرفت 
می کند و گفت: تنها دغدغه ما 

بودجه ناکافی است.

ایسنا  دکتر مصطفی نوری، 

پژوهشگر حوزه محیط زیست و 
منابع طبیعی درباره اهمیت ثبت 
جنگل ها به عنوان میراث جهانی 
یونسکو گفت: معمولاً جنگل هایی 
 ، ند می شو نی  جها ثبت  که 
گونه های خاص و متعدد جانوری 
یا مجموعه اکوسیستمی متمایزی 
مجاور  جنگل های  به  نسبت 
دارند بنابراین این جنگل ها باید 
بیشتر حفاظت شوند و این کار 

ضرورت هایی را می طلبد.
ایرنا  حسن محمدی ادیب، 

مدیرکل میراث  فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دستی استان اردبیل از 
برگزاری جشنواره سیب و انگور در 

مشگین شهر خبر داد.
مهر  سید عزت الله ضرغامی 

وزیر میراث فرهنگی صنایع دستی 
و گردشگری در صفحه مجازی خود 
نوشت: جلسه ستاد ساماندهی 
سرویس های بهداشتی در حضور 
خودم برگزار شد. کارهای خوبی 
انجام شده و در حال انجام است. 
مساجد و امامزاده های بین راهی، 
 . هستند بی  خو ی  صت ها فر
مساجد اهل سنت در طول روز باز 
و سرویس هایشان، تمیز است. 
بسیاری از مساجد شیعه، فقط موقع 
نماز باز است؛ این خوب نیست!

 ، ند و ر بها ا  هر ز میراثآریا 
اداره کل  میراث فرهنگی  معاون 
و  ی  شگر گرد  ، ث فرهنگی میرا
صنایع دستی لرستان از اختصاص 
۱۲ میلیاردریال برای توسعه و تجهیز 

موزه های لرستان خبر داد.
ایلنا  آرمیدا سالسیا جابانا، 

ملل  سازمان  دبیرکل  معاون 
و دبیر اجرایی اسکاپ با اشاره 
بودن موضوع  به چندوجهی 
محیط زیست و چالش گرد و غبار 
گفت: حل معضل گرد و غبار به 
همکاری بین المللی نیاز دارد و 
باعث خوشحالی است که ایران 
را  کشورها  راهنمایی  و  رهبری 

برعهده گرفته است.
ایسنا  قاسم اللهیاری، دبیر 

شورای شهر قزوین درباره موضوع 
در  شیرابه  تصفیه خانه  احداث 
سایت پاکسار گفت: درباره تعطیلی 
پروژه احداث تصفیه خانه شیرابه در 
سایت پاکسار باید گفت که شورا 
مسئولیت اجرایی ندارد که پروژه ای 
را تعطیل کند بلکه شورای شهر 
شأن نظارتی بر فعالیت شهرداری 
دارد و در این پروژه نیز به دلیل 
ایجاد سؤال درباره برخی مسائل 
مالی، کار به صورت مقطعی متوقف 

شده است.

خبر خبردر

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
ح مجلس برای بهره برداری از  با طر
جنگل های خارج از طرح های جنگلداری 
به نام حفاظت مخالفت و اعام کرد 
که هرگونه واگذاری جنگل ها با هدف 
تغییرکاربری ممنوع است. عباسعلی 
نوبخت، طرح بهارستان را دارای تعارضات 
بسیار با قوانین جاری کشور دانست. 
به گفته او، بهارستان نشین ها از منابع 
طبیعی خواسته اند تا مدیریت جنگل ها 
به شهرداری ها، بخشداری ها و دهیاری ها 
واگذار شود. نوبخت این تصمیم را به 

صاح جنگل ها نمی داند و می گوید: »این 
نهادها تخصص لازم را ندارند و حراست و 
حفاظت از هم را کاهش می دهند.« این 
سؤال پیش می آید که پس فلسفه وجود 
سازمانی تخصصی به نام منابع طبیعی و 

آبخیزداری چیست ؟

خرج یک صندلی سبز از جیب منابع 
طبیعی

ماده 43 بند 3 طرح »تأمین مالی و جهش 
تولید از طریق اصاح قوانین حداکثر 
استفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور« 
با واکنش انتقادی فعالان و کارشناسان 
حوزه محیط زیست و منابع طبیعی هم 
روبه رو شده است. آنها یادآوری می کنند 
که در سال های گذشته راه بسیاری از 
نمایندگان به بهارستان و نشستن روی 
صندلی های سبز مجلس، از دل جنگل ها 
و منابع حفاظت شده با وعده جاده سازی 

و ایجاد اشتغال برای جوامع بومی  گذشته 
 است. آنها هزینه نامزدی خود در انتخابات 
را از جیب منابع طبیعی پرداخت کرده اند. 
برای مثال کارشناسان و روزنامه نگاران 
تاش  بسیاری در سال  های گذشته 
کردند و اجازه ندادند مجلسی های ادوار 
گذشته این اجازه را بدهند که در دل 
جنگل های هیرکانی ابر جاده سازی صورت 
بگیرد. در نهایت هم سازمان حفاظت 
محیط زیست و منابع طبیعی کشور، 
جنگل های ابر را منطقه حفاظت شده 
اعام کرد تا آن نماینده ها دست از سر 
این داشته  ملی برداشتند. نمایندگان 
امروز هم در طرحی عجیب از سازمان 
منابع طبیعی  خواسته اند، به اشخاص 
حقیقی و حقوقی اجازه دهد تا به جای 
پول از جنگل، درختان شکسته، افتاده، 
ریشه کن، خشک سرپا و آفت زده غیرقابل 
احیا و... را بردارند. اشخاص حقیقی 

و حقوقی که مجلس تعیین می کند؛ 
و از نظر رئیس سازمان منابع طبیعی 
تخصص این کار را ندارند. کارشناسان 
هم یادآور می شوند که اشخاص حقیقی 
و حقوقی که به دنبال درختان افتاده 
و شکسته هستند، بهره برداران صنایع 
چوب هستند و درختان افتاده و خشک 
شده به کار صنایع آنها نمی آید. نوبخت 
رئیس سازمان منابع طبیعی اعتقاد 
دارد: »این طرح، برداشت های غیرمجاز 
از جنگل ها به خصوص در عرصه های 
خارج از طرح های جنگلداری را افزایش 

می دهد.«
باید پرسید چرا بسیاری از طرح های 
این چنینی به نام حفاظت، به دنبال 
جنگل ها  از  بهره کشی  و  بهره برداری 
به عنوان منابع ملی تجدیدناپذیر است؟ 
چرا این طرح تنها شامل جنگل های 
شمال می شود که چوب درختان آن 

کاربری بیشتری در صنایع چوبی دارد 
و این دلنگرانی مثاً شامل جنگل های 
زاگرس نمی شود؟ در ماده 43 بند 3 
طرح »تأمین مالی و جهش تولید از طریق 
اصاح قوانین حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور« آمده  است: »به 
منظور حفاظت و بهره برداری صیانتی از 
جنگل های خارج از طرح های جنگلداری، 
به سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری 
کشور اجازه داده می شود، جنگل کاری و 
حفاظت از جنگل ها، جلوگیری از قاچاق 
چوب و برداشت های غیرصیانتی را در قبال 
بهره برداری از درختان شکسته، افتاده، 
ریشه کن، خشک سرپا و آفت زده غیرقابل 
احیا را به اشخاص غیردولتی به صورت 
رقابتی در قالب قرارداد واگذار نماید « 
آیا وظیفه شهرداری ها، بخشداری ها و 
دهیاری ها مبارزه با قاچاق چوب است؟ 
پس نقش دستگاه های متولی انتظامی 

در این ماجرا چیست؟

به دنبال راه نجات جنگل ها از یک 
مصوبه

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
به »ایران« می گوید که این مصوبه شامل 
جنگل هایی است که مشمول طرح 
جنگلداری نمی شود اما درباره جنگل های 
خارج از طرح دلنگران است. او می گوید: 
»بر همین اساس تاش می کنیم که هر 
چه سریع تر طرح جنگلداری آماده شود 
زیرا نبود طرح برای جنگل ها، موجب 
گرفتن تصمیماتی می شود که دور از 

ذهن نیست.«

بی خبری متولی از تهیه یک مصوبه
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری هم در مخالفت با این طرح به 
ایلنا می گوید: موضوع »طرح تأمین مالی 
و جهش تولید از طریق اصاح قوانین و 
رفع موانع تولید رقابت پذیر« از حدود دو 
سال قبل مطرح شده بود، ولی تا قبل از 
آنکه این طرح در مرداد امسال در صحن 
علنی مجلس مطرح شود، ما در جریان 
وجود بندی مربوط به واگذاری مدیریت 
بخشی از جنگل ها به بخش خصوصی در 
آن نبودیم. البته در حین بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، صحبت هایی مطرح 
شده بود که چنین ماده ای به این برنامه 
اضافه خواهد شد، ولی با رایزنی هایی که 
انجام دادیم، خوشبختانه هم کمیسیون 
کشاورزی و هم کمیسیون تلفیق مجلس 

با این موضوع مخالفت کردند.«
حال این سؤال پیش می آید که آیا 
مجلسی ها نمی دانند از دهه 8۰ که 
بهره برداری از جنگل ها بویژه جنگل های 
شمال افزایش یافت، سیل هر سال 
بیشتر از سال قبل به زیرساخت های 
کشور صدمه زد و خسارت مالی بسیار 
زیاد به بار آورد؟ آیا موافقان این طرح 

نمی دانند خشکسالی، تغییر اقلیم، 
عدم مدیریت مطلوب آب در چند دهه 
گذشته، سدسازی های غیر کارشناسی 
که به خشک شدن منابع آبی استان های 
آب فرست انجامید، باعث مهاجرت 
اکولوژیکی استان هایی چون سیستان 
و بلوچستان، خوزستان، فارس و... به 
استان های شمالی شده است؟ هفته 
گذشته بود که آسمان استان های 
گلستان و مازندران زیر هجوم ریزگردهای 
داخلی و خارجی خاکستری شد. جنگل ها 
دیواره های سبز حفاظتی در برابر هجوم 
ریزگردها هستند. آیا اتفاقات اقلیمی 
که سرزمین خشک و نیمه خشک ما 
را به سمت خشک تر شدن می برد، 
جایی در مصوبه ها و قوانین بهارستان 
ندارد؟ نوبخت می گوید: »براساس قانون 
حفاظت و بهره برداری از جنگل ها و مراتع، 
هرگونه واگذاری عرصه های جنگلی به 
بخش خصوصی ممنوع است. از ابتدای 
مطرح شدن موضوع بند سوم ماده 
43 طرح جهش تولید نیز ما مخالفت 
صریح خودمان را با این طرح به نهادهای 
ذی ربط اعام کرده ایم و امیدواریم با 
توجه به مغایرت این ماده با قوانین 
بالادستی، ماده 43 به تأیید نهادهای 

مربوطه نرسد.«
او به سخنان مقام معظم رهبری استناد 
معظم  مقام  « می گوید:  و  می کند 
رهبری اعام کردند که هرگونه تغییر 
کاربری در جنگل ها ممنوع است، به 
نحوی که عرصه های جنگلی حتی به 
حوزه های علمیه نیز نباید واگذار شود. 
فرمایشات رهبر انقاب برای ما جزو 
اسناد بالادستی محسوب می شود و 
براساس سخنان ایشان و قوانین جاری 
کشور، معتقدیم که هرگونه واگذاری 
جنگل ها به بخش خصوصی با هدف 
تغییر کابری ممنوع است و نباید انجام 
شود.« نوبخت مصوبه اخیر مجلس را 
بی سابقه، سلیقه ای و فاقد بررسی های 
کارشناسی لازم می داند و می گوید: »در 
همین راستا به دولت اعام کرده ایم که 
در سال های آتی برای جنگل های هیرکانی 
صرفاً براساس طرح های مدیریت پایدار 
یا همان طرح های جنگلداری نوین که 
در دست تدوین قرار دارد، برنامه ریزی 

خواهیم کرد.«
رئیس سازمان منابع طبیعی، ماده 43 
طرح جهش تولید و رفع موانع تولید 
رقابت پذیر را دارای تعارضات متعدد با 
قوانین جاری کشور می  داند و می گوید: 
»این ماده با برخی قوانین جاری کشور 
از جمله قوانین مربوط به معامات 
دولتی مغایرت دارد، زیرا برداشت درختان 
شکسته و افتاده عماً یک معامله دولتی 
محسوب می شود و امکان انجام چنین 
معاماتی صرفاً از طریق انجام مزایده یا 
مناقصه وجود دارد و صدور ترک تشریفات 
برای این گونه معامات غیرقانونی است.«

زیستبوم/ تا نیم قرن پیش تصور 
می شد که نسل گوزن زرد ایرانی در دنیا، 
بخصوص دشت مغان برای همیشه 
منقرض شده؛ اما با فراهم شدن شرایط 
مناسب تکثیر و زادآوری در این دشت، 
اکنون به گفته سعید شهند، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست آذربایجان  غربی، 
امکان انتقال این گونه به زیستگاه 
اشک پارک ملی دریاچه ارومیه و سایر 
زیستگاه های کشور ممکن شده است.

گوزن زرد ایرانی یکی از گونه های شاخص 
حیات وحش ایران است که در معرض 
انقراض قرار گرفته است. به همین دلیل 
سازمان حفاظت از محیط زیست، برای 
احیا و حفظ این گونه ارزشمند برنامه های 
مختلفی تدارک دید و سایت های مختلفی 
در مناطق مختلف کشور راه اندازی کرد تا 
جمعیت باقیمانده را احیا و از انقراض آن 

جلوگیری کند.
اداره کل محیط زیست آذربایجان غربی 
نیز در راستای تکثیر و احیای گوزن زرد 
ایرانی، دست به کار شد و مجتمع رشکان 
پارک ملی دریاچه ارومیه را سال ۱4۰۱ در 
مساحتی بالغ بر شش هکتار احداث 
کرد. تولد سه گوساله گوزن زرد ایرانی در 
بهار سال جاری، نشان داد که این گونه 

از وضعیت مطلوب زیستی در پارک ملی 
دریاچه ارومیه برخوردار است. مدیرکل 
حفاظت محیط زیست آذربایجان  غربی 
هم معتقد است که با تنظیم برنامه 
عمل ملی حفاظت برای گوزن زرد ایرانی، 
این گونه در چند قدمی گذر از لیست 

قرمز)در حال انقراض( است.
 

مرکز تکثیر
سال گذشته شش رأس گوزن با ترکیب 
چهار ماده و دو نر از زیستگاه دشت ناز 
مازندران به مرکز تکثیر و احیای گوزن زرد 

ایرانی در جزیره رشکان پارک ملی دریاچه 
ارومیه منتقل شد و در اردیبهشت امسال 
سه رأس گوساله از این گوزن ها متولد 
شدند. حال که جمعیت گوزن های زرد 
ایرانی در مرکز تکثیر رشکان آذربایجان 
غربی با افزایش مواجه شده است؛ سعید 

شهند، می گوید: با افزایش جمعیت 
گوزن های زرد ایرانی در مرکز تکثیر 
رشکان، افزون بر اینکه زمینه انتقال 
این گونه به زیستگاه اشک پارک ملی 
دریاچه ارومیه وجود دارد، امکان انتقال 
این  گونه به سایر زیستگاه های کشور نیز 

ممکن می شود.
محیط  حفاظت  مدیرکل  گفته  به 
زیست آذربایجان  غربی، با این اقدامات 
تأثیرگذار امیدها برای خارج شدن 
گوزن زرد ایرانی از لیست قرمز )در حال 
انقراض( وجود دارد و با توجه به افزایش 
تعداد گونه  ها از طریق انتقال از سایر 
سایت ها خطر مشکل ژنتیکی )چاله 
ژنتیکی( این گونه هم برطرف شده 

. ست ا

شرایط نامساعد دریاچه ارومیه
گوزن زرد ایرانی، بومی جزیره »اشک« 
پارک ملی دریاچه ارومیه نیست اما 
وقتی در سال  های ۱3۵۶ تا ۱3۵8 به 
تعداد ۶۵ رأس رسید از زیستگاه دشت ناز 
ساری استان مازندران به این زیستگاه 
منتقل شد و توانست دوران طایی 
افزایش گله را داشته باشد. ولی با 

خشک شدن دریاچه ارومیه در سال های 
اخیر، مشکاتی برای ادامه حیات این 
گونه ایجاد شد. بحران کاهش آب که از 
چند دهه پیش شروع شد، در سال های 
اخیر به اوج خود رسید و این امر به  
صورت غیرمستقیم بر زندگی گوزن زرد 
ایرانی تأثیر گذاشت. در سال های اخیر 
به دلیل دشواری دسترسی متخلفان به 
این جزیره و بسته بودن محیط، این 
گونه توانست رشد مناسبی در محیط 
جزایر داشته باشد. اما خشک شدن 
دریاچه ارومیه، شرایط نامساعدی را 
برای زیست  بوم این جزیره رقم زد و 
این شرایط نامساعد نیز آسیب هایی 
را به جمعیت گونه گیاهخوار وارد کرد.

گوزن زرد ایرانی از شوکا بزرگ تر و از 
مارال کوچک تر است. دیگر تفاوت آنها، 
خال های سفید روی پشت و پهلوهایش 
است؛ گوزن  نر شاخ  های بلند و به 
اواخر فصل  پهنی دارد و در  نسبت 
زمستان شاخ  ها می افتد و شاخ  های 
جدید بافاصله شروع به رشد می کند 
و در تابستان تکمیل می  شود. همچنین 
گوزن زرد ایرانی از گوزن زرد اروپایی 

است. بزرگ تر 

گذر از انقراض
آیاگوزنزردایرانیازفهرستقرمزخارجمیشود؟

امیدها برای 
ج شدن  خار

گوزن زرد 
ایرانی از 

لیست قرمز 
)در حال 

انقراض( وجود 
دارد و با توجه 

به افزایش 
تعداد گونه  ها 

از طریق 
انتقال از سایر 
سایت ها خطر 

مشکل ژنتیکی 
)چاله ژنتیکی( 

این گونه هم 
برطرف شده 

است

اشخاص حقیقی 
و حقوقی که به 
دنبال درختان 

افتاده و شکسته 
هستند، 

بهره برداران 
صنایع چوب 

هستند و 
درختان افتاده و 

خشک شده به 
کار صنایع آنها 

نمی آید
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مجلسی ها خواستار واگذاری مدیریت جنگل ها 
به شهرداری ها شدند

جامجم

نام لرستان هم با ثبت جهانی کاروانسرای 
چمشک در فهرست جهانی یونسکو ثبت شد. 
این کاروانسرا، یک بنای تاریخی در ۹۰ کیلومتری 
پلدختر واقع در جنوب استان لرستان است 
که در منطقه چمشک این شهرستان و در 
مسیر شاهراه شاپور خواست به خوزستان قرار 
دارد. این کاروانسرا دومین منزل از خرم آباد به 
خوزستان است و فاصله آن تا قلعه گوشه حدود 
۵ فرسنگ است. پس از آن کاروانسرا های قلعه 
نصیر، اوسر، می شوند، چارتاق و قلعه رزه در این 
مسیر قرار گرفته اند. قدمت چمشک، به دوران 
صفوی و زمامداری شاه عباس اول برمی گردد.

سمنان با ثبت جهانی پنج کاروانسرا از ۵4 کاروانسرای تاریخی در 
قالب پرونده »کاروانسراهای ایران« رتبه چهارم کشور را از لحاظ 

تعداد کاروانسرای ثبتی در یونسکو از آن خود کرد.
هانی رستگاران مسئول ثبت آثار و تعیین حریم اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان سمنان به ایرنا گفت: 
سه مجموعه کاروانسرا در میامی، یک مجموعه کاروانسرا سنگی 
و آجری در سمنان و یک کاروانسرا در گرمسار، در قالب پرونده 

»کاروانسراهای ایران« ثبت جهانی شد.
او گفت: در حدود ۱۰ کشور جهان مانند ایتالیا، اسپانیا، افغانستان 
و مراکش کاروانسرا با نام های مختلف وجود دارد اما ساخت 
کاروانسرا نبوغ و ابتکار ایرانیان است و دیگر کشورها از ایران 
الگوبرداری کردند و کاروانسراها فقط از ایران ثبت جهانی شد.

چمشک لرستان ثبت جهانی شد پنج کاروانسرای سمنان ثبت جهانی شد
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